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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem propagace univerzit na sociálních sítích.

V rámci teoretických východisek jsou popsány základní pojmy k pochopení tématu

jako Web 2.0, sociální a nová média, sociální sítě a role univerzit ve společnosti.

Cílem práce je zjistit, jak se české veřejné univerzity propagují na celouniverzitních

sociálních sítích a na základě analýzy aktuálního stavu doporučit univerzitám

efektivní využití sociálních sítí k jejich propagaci. Pro zjištění aktuálního stavu bylo

nejdříve použito dotazníkové šetření na všech českých veřejných univerzitách.

Následně byl proveden test zákaznické podpory a nakonec bylo vybráno celkem

7 univerzit ve dvou kategoriích – velké a střední univerzity, jež byly pomocí

profesionálních analytických nástrojů srovnávány z hlediska vybraných metrik.

Na základě výsledků z dotazníkového šetření a analýzy vybraných univerzit

na sociálních sítích pomocí analytických nástrojů byla sepsána doporučení

pro efektivní využití sociálních sítí k propagaci univerzit.

Annotation

Title: The Promotion of Universities via social networks

The diploma thesis deals with the promotion of universities via social

networks. The theoretical background describes the basic concepts for

understanding the topic as Web 2.0, social and new media, social networks and the

role of universities in society. The aim of this thesis is to find out how Czech public

universities are promoting themselves on university social networks. Based on the

findings of the current state, the effective use of social networks for promoting

universities shoud be recommended. To find out the current state, a questionnaire

survey was distributed at all Czech public universities. Subsequently, a customer

support test was conducted and a total of 7 universities were selected in two

categories - large and medium-sized universities which were compared with

selected metrics using professional analytical tools. Based on the results of the

questionnaire survey and analysis of selected universities on social networks using

analytical tools, recommendations for effective use of social networks promoting

universities have been written.
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1 Úvod

Sociální sítě jsou již několik posledních let velkým trendem. Jejich rozsah je

čím dál větší, dnes zasahují do života téměř každého z nás. Sociální sítě slouží

pro rychlou komunikaci napříč celým světem. Spojují lidi v jednu síť, kde mohou

sdílet své zážitky, zkušenosti, úspěchy a novinky.

Každá sociální síť má svá specifika, která je odlišují od sítí ostatních.

Instagram slouží především pro zachycení momentu, který lze ihned sdílet

ve formě obrázku nebo videa na svůj příběh, který je dostupný 24 hodin všem

sledujícím. Twitter je pak používán především pro rychlá sdělení celebrit, politiků

nebo firem směrem k médiím. YouTube slouží hlavně pro seberealizaci lidí, jež

publikují svá videa ke svým posluchačům. Firmy pak YouTube často využívají

pro publikování reklam. LinkedIn, jako profesionální pracovní síť, je zaměřena

především na nábor zaměstnanců, publikování pracovních nabídek a sdílení

pracovních zkušeností nebo výzkumů. Nakonec pak Facebook, největší sociální síť

současnosti, je nejvíce univerzální. Přebírá specifika všech předešlých sociálních

sítí a spojuje je v jednu.

Sociální sítě jsou mocným nástrojem. Sdružují spoustu informací o lidech, jež

mohou firmám pomoct využít je jako marketingový nástroj. Tím kolik informací

o nás sociální sítě mají, mohou perfektně cílit na cílové skupiny, jež firmy hledají.

A neslouží samozřejmě jen firmám, ale každému, kdo se chce na sociálních

sítích propagovat, tedy i univerzitám. Univerzity mají 3 základní role vzhledem

ke společnosti. Jsou jimi vzdělávání, věda a výzkum a tzv. třetí role, která se

zjednodušeně dá definovat jako interakce vysoké školy směrem ke společnosti.

Právě do třetí role patří sociální sítě. Je důležité, aby univerzity společnost

informovaly a vzdělávaly. V tom jim jsou sociální sítě velkým pomocníkem, jelikož

zde dokážou oslovit široké publikum – od studentů, absolventů až po širokou

veřejnost. Proto, aby mohly univerzity oslovit co nejvíce lidí, je potřeba udržovat

celouniverzitní sociální sítě, jež mají největší dosah. A právě na tyto celouniverzitní

sociální sítě je tato práce zaměřena.
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Cílem práce je zjistit, jak se české veřejné univerzity propagují

na celouniverzitních sociálních sítích a na základě analýzy aktuálního stavu

doporučit univerzitám efektivní využití sociálních sítí k jejich propagaci.

Práce je členěna na dvě hlavní části. Teoretická východiska popisují hlavní

pojmy, jež jsou nezbytné pro problematiku sociálních sítí – Web 2.0 a z něj

vycházející sociální a nová média a sociální sítě. Dále je popsán ranking univerzit,

jež je měřítkem pro univerzity pro porovnání s ostatními univerzitami. Zajímavým

rankingem je zde tzv. uniRank, jež ukazuje, jak se univerzity propagují

na internetu. V rámci teoretických východisek jsou také popsány role univerzity

ve společnosti.

Praktická část se zaměřuje na analýzu současného stavu propagace univerzit

na sociálních sítích. Součástí analýzy je dotazníkové šetření, jež je určeno pro všech

26 českých veřejných vysokých škol. Pro další podrobnou analýzu je dle předem

daných kritérií vybráno 7 univerzit ve dvou kategoriích – velké a střední

univerzity, které jsou následně srovnávány. Pro detailní analýzu těchto univerzit je

použito profesionálních analytických nástrojů Socialbakers a ZoomSphere.
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2 Teoretická východiska

2.1 Web 2.0

O označení Web 2.0 se hovoří již od roku 2004, kdy se o tomto termínu

zmiňuje Tim O’Reilly. Označuje ho jako: „revoluci podnikání v počítačovém průmyslu

způsobenou přesunem k chápání webu jako platformy a pokus porozumět pravidlům,

které na této platformě povedou k úspěchu. Klíčovým pravidlem je tvoření aplikací,

které budou díky síťovému efektu s přibývajícím počtem uživatelů stále lepší.“ [1]

Web 2.0 tak změnil internet v otevřenou platformu pro aktivní spolupráci

mezi miliony uživatelů. Vznikly nové webové služby, které umožňovaly se lidem

spojovat, spolupracovat a tvořit nový obsah internetu a to například

prostřednictvím sociálních sítí, komunikačních nástrojů, wiki systémů

a folksonomie (pomocný prostředek pro třídění obsahu webů pomocí

popisků - tagů). Hlavní rozdíly mezi klasickým původním webem 1.0 a novějším

webem 2.0 shrnuje následující tabulka. [1]

Tabulka 1 Rozdíl mezi Web 1.0 a Web 2.0

Porovnání Web 1.0 a Web 2.0
WEB 1.0 WEB 2.0

OBSAH
obsah webu je vytvářen

převážně jeho vlastníkem

návštěvníci se aktivně podílejí
na tvorbě obsahu - vlastník je v

roli moderátora

INTERAKCE
interakce vytváří nároky na

vlastníka, proto jen v nezbytné
míře

interakce je vítána, má formu
diskuse, chatu, propojení s

messengery, sociálními profily

AKTUALIZACE odpovídá možnostem vlastníka
web je živý organismus - tvůrců

obsahu mohou být miliony

KOMUNITA
neexistuje, návštěvník je

pasivní příjemce informací bez
interakcí

návštěvník je současně ten,
o kom web píše, jednotlivec je

součástí rozsáhlé komunity

PERSONALIZACE
weby neumožňují implicitní

personalizaci
umožňují vytvářet a využívat

sociální profily čtenářů

zdroj: vlastní zpracování dle [2]
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2.1.1 Charakteristiky webu 2.0

Web jako platforma

Jedno z nejčastějších spojení v souvislosti s webem 2.0 je „web jako

platforma“. Jedná se ovšem o poněkud nejasné označení, jak sám uznává Richard

MacManus (jehož blog Read/Write se právě zabývá problematikou webu 2.0), jež

definuje web 2.0 takto: „Web jako platforma umožňuje používání služeb podle toho,

s kým mluvím. Pro lidi z korporací je web platforma pro obchod, pro marketing

platforma pro komunikaci, pro novináře platforma pro nová média, pro počítačové

nadšence je to pak platforma pro vývoj nového softwaru.“[3]

Základ webu 2.0 by měla tvořit skutečnost, že internet se stal platformou,

jenž je více než souhrnem nějakých dokumentů. Vychází z technologické podstaty,

jenž má rozsáhlý společenský dopad v oblasti kultury, politiky i obchodu. [4]

Many-to-many

Web 2.0 s sebou přinesl změnu komunikačního modelu. Teoretik médií Vin

Crosbie popisuje tři základní typy komunikačních modelů. One-to-one jakožto

interpersonální média, one-to-many jakožto masová média a nakonec


[…]


a nová média, sociální sítě. Byly také popsány role univerzity ve společnosti, s čímž

dané téma souvisí.

Metodická část práce popisuje základní metody, jež byly v praktické části

práce aplikovány při analýze vybraných univerzit na sociálních sítích. Bylo použito

dotazníkové šetření, pomocí kterého bylo zjištěno, jakým způsobem pracují

univerzity se sociálními sítěmi. Pro podrobnou analýzu vybraných univerzit

na sociálních sítích byly použity profesionální analytické nástroje Socialbakers

a ZoomSphere.

Zjištěné výsledky zvýrazňují důležitost aktivity univerzit na sociálních sítích.

Bylo zjištěno, že většina univerzit je aktivní na všech zkoumaných sociálních sítích.

Rozdíl mezi aktivitou velkých a středních univerzit na Facebooku je patrný,

přičemž velké univerzity publikují v průměru 2x více příspěvků za zkoumané

období než univerzity střední. Klíčovým předpokladem k úspěchu je tvořit

pravidelně kvalitní obsah na jednotlivých sociálních sítích a tento obsah

přizpůsobit dané sociální síti. Důležitým faktorem je také rychle a vstřícně

reagovat na dotazy fanoušků na sociálních sítích.

K aktivitě univerzit na sociálních sítích mohou přispět studenti z jednotlivých

fakult na univerzitě, jež mohou pomoci tvořit rozmanitý obsah z dění na univerzitě.

V současné době, kdy mají univerzity čím dál více zahraničních studentů, by

neměly zapomínat na tvorbu anglického obsahu na sociálních sítích.

Aby mohly univerzity sledovat svoji efektivitu na sociálních sítích

v porovnání s ostatními univerzitami, je velmi dobrou volbou použití placených

analytických nástrojů.
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9 Přílohy

1) Dotazníkové šetření - Využití sociálních sítí k propagaci univerzit

2) Oskenované zadání práce

Příloha č. 1

Využití sociálních sítí k propagaci univerzit

Dobrý den, jsem studentem Fakulty informatiky a managementu na Univerzitě Hradec Králové oboru

Informační management. Zpracovávám diplomovou práci na téma Propagace univerzit přes sociální

sítě a právě dotazníkovým šetřením se snažím zjistit, jak se univerzity propagují na sociálních sítích.

Dotazník zabere cca 5 minut. Dotazník je zaměřen pouze na univerzitní sociální sítě jako celku,

nikoliv na fakulty a jejich součásti. Děkuji za spolupráci.

Vyplněním dotazníku souhlasíte se zpracováním Vámi uvedených odpovědí pro účely akademické

práce.

*Povinné pole

1. Název univerzity *

2. Jaké sociální sítě využíváte k propagaci své univerzity? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Facebook

Instagram

Youtube

LinkedIn

Twitter

Jiné:

3. Používáte nějaké analytické nástroje pro zjištění efektivity marketingu na sociálních

sítích? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne Přeskočte na otázku 5.

4. Jaké analytické nástroje využíváte? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Facebook Insight

Twitter Analytics

Socialbakers

ZoomSphere

Jiné:
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5. Kolik peněz průměrně dáváte měsíčně do propagace Vaší univerzity přes sociální sítě?

Označte jen jednu elipsu.

Do 2 500 Kč

Do 5 000 Kč

Do 10 000 Kč

Do 20 000 Kč

Více jak 20 000 Kč

6. Kdo má na starosti správu sociálních sítí na univerzitě? (tvorba a přidávání obsahu,

analytické výstupy aj.) *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Studenti

Zaměstnanci univerzity - útvar propagace/marketingu

Zaměstnanci univerzity - v rámci jiné pracovní náplně (např. vyučující)

Externí firma

Jiné:

7. Kolik lidí na univerzitě se podílí na správě sociálních sítí a tvorbě jejich obsahu? (kdokoliv

je zapojen) *

Označte jen jednu elipsu.

1-2

3-5

6-10

11-15

16 a více

8. Tvoříte obsah na sociálních sítích také v anglickém jazyce? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne Přeskočte na otázku 10.

9. Na jakých sociálních sítích tvoříte obsah v anglickém jazyce? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Facebook

Instagram

Youtube

LinkedIn

Twitter

Jiné:
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10. Tvoříte pravidelně (vícekrát v roce) marketingové kampaně na sociálních sítích? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

11. Na co marketingovými kampaněmi na sociálních sítích cílíte? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Nábor studentů

Zábavně propagační akce univerzity

Spolupráce s praxí

Výsledky vědy a výzkumu

Zahraniční spolupráce

Oslovení zahraničních studentů

Neděláme marketingové kampaně

Jiné:

12. Jaké metriky sledujete pro měření efektivity marketingových kampaní? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Nárůst počtu fanoušků

Engagement rate (míra zapojení fanoušků)

Coversation rate (celkový počet komentářů / počet příspěvků)

Avarage response rate (průměrná doba odpovědi)

Economic value (suma krátkodobých a dlouhodobých příjmů + úspory nákladů)

Applause rate (počet označení „To se mi líbí“ / počet příspěvků)

Amplification rate (počet sdílení příspěvků / počet příspěvků)

Žádné

Jiné:

13. V jakou denní dobu přidáváte nejčastěji příspěvky na sociální sítě? *

Označte jen jednu elipsu.

Ráno (6-9)

Dopoledne (9-12)

Odpoledne (12-18)

Večer (18-24)

V noci (0-6)

Neřeším
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Oskenované zadání práce