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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce nevykazuje významné známky plagiátu. Softwarem zjištěná podobnost je ale 3 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Kapitola 3. bývá standardně zařazována na místo 2., hned za úvodem.
Za kvalitní analýzou by měla následovat i kvalitní syntéza zjištěných výsledků. Postrádám vytvoření
žebříčku hodnocení pro jednotlivé vysoké školy, který by kvantifikoval jednotlivé záznamy do
jednoho, a tedy celkového hodnocení.
Celková struktura práce odpovídá cíli, který si autor vymezil.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce nepostrádá zásadní náležitosti a vyhovuje záměru - samostatně řešit konkrétní
problém, prokázat znalost dané problematiky, odpovídající úroveň práce s odbornou literaturou
včetně velkého množství zahraničních titulů.

Způsob výkladu v části teoretické je v zásadě popisný, použity jsou názory odborníků, jejichž citace
jsou vždy důsledně uvedeny. V části praktické je pak využit plně autorův vlastní přístup. V práci se
vyskytují jeho vlastní názory a text autor vhodně doplnil tabulkami i grafy, které komentují
provedené šetření.

Otázky k obhajobě:

Jaký je váš názor na možnosti zneužití platforem sociálních sítí univerzit cizími jednotlivci či
skupinami pro svou vlastní propagaci?
Které výsledky vaší práce považujete za nejvýznamnější?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 23. května 2019
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